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Z powodu nieracjonalnej konstrukcji
pieców do ogrzewania mieszkań, tak
zwanych zduńskich, holenderskich, ru¬
skich i t. p., współczynnik ich pożytecz¬
nej wydajności jest względnie bardzo
mały, gdyż znaczna ilość ciepła zawar¬
tego w gazach spalinowych, uchodzi
bezpożytecznie do komina. Główne wady
dotychczasowych konstrukcji pieców
mieszkaniowych są następujące:

a) Zbyt mała wewnętrzna powierzch¬
nia ogrzewalna, co jest powodem, że
ciepło gazów spalinowych tylko w nie¬
wielkiej ilości akumuluje się w ścianach
pieca.
. ■ b) Prowadzenie gazów przez jeden
wijący się kanał powoduje nierówno¬
mierne rpzgrzewanie się murów pieca:

* ścianki u wlotu do kanału rozgrzewają
się bardzo silnie, natomiast u wylotu
rozgrzewają się bardzo słabo. Z tego

powodu masa murów pieca jest, jako
akumulator ciepła, obciążona nierówno¬
miernie, a więc niewyzyskana dostatecz¬
nie, i w rezultacie pomimo dużej obję¬
tości akumuluje ciepła zbyt mało.

c) Z powodu nierównomiernego roz¬
grzewania ścianki wewnętrzne rozsze¬
rzają się nierównomiernie, i tworzą się
szczeliny, w znacznym stopniu przyczy¬
niające się do tego, że po pewnym cza¬
sie gazy zaczynają przepływać przez
nie, omijając niektóre zwoje kanału,
wskutek czego akumulacja ciepła zmniej¬
sza się jeszcze bardziej.

d) Piece budowane z cegły i kafli
zwyczajnych wymagają w połączeniach
dużo zaprawy, która po wyschnięciu
i wypaleniu kurczy się w znacznym
stopniu, co również jest powodem two¬
rzenia się szkodliwych szczelin.



e) Konstrukcja pieca o wijącym się
kanale powoduje zanieczyszczanie się
tegoż sadzami i lotnym popiołem, zwła¬
szcza na zakrętach, i utrudnia w wyso¬
kim stopniu oczyszczanie kanału.

f) Powietrze potrzebne do spalania
się paliwa, mając dopływ tylko przez
ruszt, przy najmniejszem. tegoż przeła¬
dowaniu dopływa do paleniska w nie¬
dostatecznej ilości, wskutek czego spa¬
lanie chwilami jest niezupełne, lub jeżeli
nawet cząstki paliwa, przylegające bez¬
pośrednio do rusztów, spalają się zrazu
na dwutlenek węgla, to jednakże ten
ostatni, przechodząc potem przez na¬
stępną warstwę rozżarzonego paliwa,
redukuje się w znacznej ilości na tle¬
nek, który z braku powietrza już nie
spala się na dwutlenek, a uchodzi do
komina. Dowodem niezupełnego spala¬
nia się paliwa jest dymienie i duża za¬
wartość tlenku węgla w gazach spali¬
nowych.

W celu usunięcia tych wad znane są
już, a najwięcej w piecach żelaznych
używane, następujące środki: *

1) Odprowadzanie gazów spalino¬
wych do samej góry pieca kanałem
wewnętrznym, będącym j ednocześnie
osłoną dla umieszczonego wewnątrz
paleniska, i następnie w dół kanałem
pierścieniowym do komina.

. 2) Użycie gorącego powietrza dodat¬
kowego, doprowadzonego do gazów spa¬
lania powyżej paleniska, w celu spala¬
nia tlenku węgla.

3) Użycie kratki ogniotrwałej w po¬
bliżu dopływu gorącego powietrza do¬
datkowego, która dopomaga do dobrego
spalania tlenku węgla, oraz

4) Użycie powierzchni żebrowanych,
w celu powiększenia powierzchni ogrze¬
wanej gazami.

Wynalazek niniejszy ma na celu,
przez odpowiednie zestawienie powyż¬
szych już znanych środków i odpowied¬

nie wykonanie szczegółów, udoskonale¬
nie zwykle używanego pokojowego pieca
z cegły kształtowanej.

Załączony rysunek przedstawia przy¬
kład wykonania wynalazku.

Piec składa się z dwóch zasadniczych
części:

1) wewnętrznej w postaci prostopa¬
dłej rury, której dolna część nieco roz¬
szerzona tworzy palenisko a i popiel¬
nik by górna zaś kominek palenisko¬
wy c, i

2) zewnętrznego płaszcza d, w po¬
staci szklanki odwróconej do góry dnem,
spoczywającej na podstawie e.

Płomień i gazy spalinowe, po przej¬
ściu przez kominek c, idą, opadając,
przez całą przestrzeń współśrodkową j
między kominkiem i płaszczem zewnętrz¬
nym aż do samej podstawy ć, i następ¬
nie przez rurę g wychodzą do głównego
kanału kominowego. Zewnętrzna po¬
wierzchnia kominka c i wewnętrzna
płaszcza pieca mają na całej długości
podłużne żeberka/*, które dają ogromną
powierzchnię ogrzewalną. Współśrod¬
kową przestrzeń/stanowi jeden kanał o
dużym przekroju, co powoduje bardzo po<
wolne opadanie gazu. Mała szybkość gazu

•i duża powierzchnia ogrzewalna umożli¬
wiają znaczne pochłanianie ciepła z ga¬
zów spalinowych przez ścianki pieca.

Dzięki pionowemu kierunkowi ga¬
zów z góry na dół, gazy spalinowe
przepływają zupełnie równomiernie po
całym współśrodkowym kanale/, i z tego
powodu temperatura na każdym danym
poziomie obwodu pieca jest zupełnie
jednakowa, różnice temperatur mamy
tylko w kierunku pionowym.

Ponieważ gazy spalinowe dochodzą
do samego dołu pieca, przeto cała jego
masa, jako akumulator ciepła, jest wy¬
zyskana w zupełności. Dzięki powyższej
konstrukcji otrzymujemy maximum po-

, wierzchni ogrzewalnej przy minimum
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masy pieca, w wyniku czego piec wy- ■
pada blizko dwa razy mniejsz}7 w po¬
równaniu ze zwykłemi piecami, przy ta¬
kiej samej zdolności akumulacyjnej.

Ponieważ cała część wewnętrzna nie
jest połączona z płaszczem zewnętrz¬
nym, obydwie te części mogą rozsze¬
rzać się zupełnie swobodnie i niezależ¬
nie jedna od drugiej, jak w kierunku
pionowym tak i poziomym, i tym spo¬
sobem przyczyny pękania ścianek są
zupełnie usunięte.

Sadza i lotny popiół mogą osiadać
tylko w samym dole współśrodkowego
kanału, z którego to miejsca mogą być
natychmiast usunięte przez otwory i.

Cały piec zbudowany jest z cegieł
i kafli kształtowanych, przyczem fugi
zredukowane są do grubości paru mili¬
metrów; unika się przez to dużej ilości
zaprawy i tworzenia się szczelin z po¬
wodu jej kurczenia się. Taka konstruk¬
cja pozwala również na szybkie usta¬
wienie pieca z części dopasowanych za¬
wczasu w fabryce.

Cegły, z których zbudowane jest pa¬
lenisko, mają pionowe kanaliki /, które
służą dla dopływu dodatkowego po¬
wietrza. Powietrze, przechodząc przez
te kanaliki, silnie się rozgrzewa i ucho¬
dzi przez .otworki k do górnej części
paleniska pod kratkę szamotowTą /.

Jeżeli gaz, wychodzący z paleniska,
zawiera części nie spalone z powodu
wyżej wskazanego braku powietrza i re¬
dukcji, to przy spotkaniu się z dodatko-
wem gorącem powietrzem następuje
spalenie zupełne tych części. To po¬
wtórne dopalenie się gazów ułatwione

jest przez zmieszanie się przy przejściu
przez otworki rozżarzonej kratki /.

Pozatem konstrukcja pieca jest tak
dobrana, aby uzyskać przy możliwie
największej masie akumulującej ciepło^
jednocześnie największą powierzchnię
ogrzewaną gorącemi gazami, dzięki któ¬
rej strata ciepła, uchodzącego dó ko¬
mina w spalinach, byłaby najmniejszą.

Zastrzeżenia patentowe.
1) Piec mieszkaniowy, z cegły kształ¬

towanej, składający się z osłony ze¬
wnętrznej i wewnętrznego walca, nie
stykających się u góry, tern znamienny,
że kanał pierścieniowy, służący w znany
sposób do odprowadzenia spalin w dół
pieca ku ujściu do komina, jest utwo¬
rzony przez pionowo żebrowaną we¬
wnętrzną powierzchnię zewnętrznej osło¬
ny pieca oraz pionowo żebrowaną ze¬
wnętrzną powierzchnię wewnętrznego-
paleniskowego walca.

2) Piec mieszkaniowy według za¬
strzeżenia 1, tern znamienny, że po¬
trzebne do spalania tlenku węgla do¬
datkowe powietrze, dochodzące z ze¬
wnątrz otworami zrobionemi pod po¬
pielnikiem, ogrzewa się podczas przej¬
ścia przez kilka osobnych pionowych
kanałów, zrobionych w cegłach w dol¬
nej części wewnętrznego walca, stano¬
wiącego osłonę popielnika i paleniska.

3) Piec mieszkaniowy według za¬
strzeżeń 1 i 2, tern znamienny, że ujścia
kanałów dla dodatkowego gorącego po¬
wietrza znajdują się pod ogniotrwałą
kratką, przykrywającą górną część pa¬
leniska.
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